Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

Nos termos da Súmula CARF nº 103, essa norma deve ter aplicação imediata aos julgamentos em curso:
Súmula CARF nº 103: Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

LIQ CAMBIO - Valor: R$ 8.125.200,00.
Também, em relação à destinação dos valores depositados, apresentou a defesa a 3ª Alteração do Contrato Social do BTG Pactual Participações, fl. 324, na qual se verifica que o Contribuinte Recorrente ingressou na sociedade com: �7.500 (sete mil e quinhentas) quotas no valor de R$ 6.093.900,00 (seis milhões, noventa e três mil e novecentos reais) (...)".
Com relação à subscrição das 2.500 ações do BTG Pactual Holding, tal fato pode ser verificado através do registro da operação nas fls. 22 do Livro de Registro de Ações do BTG Pactual Holding (fls. 356-357), que demonstra a subscrição de 2.500 ações, no valor de R$ 2.031.300,00, pelo então acionista Jonathan David Bisgaier, ora Contribuinte Recorrido.

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil 

de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo 

do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil reais).  

Nos termos da Súmula CARF nº 103, essa norma deve ter aplicação imediata aos 

julgamentos em curso: 

Súmula CARF nº 103: Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite 

de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

R$ 8.125.200,00. 

Também, em relação à destinação dos valores depositados, apresentou a defesa a 

3ª Alteração do Contrato Social do BTG Pactual Participações, fl. 324, na qual se verifica que o 

Contribuinte Recorrente ingressou na sociedade com: “7.500 (sete mil e quinhentas) quotas no 

valor de R$ 6.093.900,00 (seis milhões, noventa e três mil e novecentos reais) (...)". 

Com relação à subscrição das 2.500 ações do BTG Pactual Holding, tal fato pode 

ser verificado através do registro da operação nas fls. 22 do Livro de Registro de Ações do BTG 

Fl. 950DF  CARF  MF

Pactual Holding (fls. 356-357), que demonstra a subscrição de 2.500 ações, no valor de R$